CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DO VEREADOR VALMIR MARTINS DE CARVALHO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 24/2020

Dispõe sobre outorgar a Medalha
Doutor José Bento Ribeiro Dantas ao Sr.
Hamilton Almeida Oliveira, que será
entregue na Sessão Solene da Câmara
Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,
RESOLVE:

Art. 1º. Fica outorgado a Medalha Dr. José Bento Ribeiro Dantas ao Sr. Hamilton Almeida
Oliveira que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA.

      Hamilton Almeida Oliveira, ou Primotur como é carinhosamente conhecido,
nascido no estado da Bahia, veio para Búzios quando ainda era apenas uma península, em 1988,
contribuiu para que se tornasse uma cidade internacionalmente conhecida, figura quase que um
patrimônio turístico do município, Primotur é guia de turismo de enorme reconhecimento pelo seu
extenso currículo de formação como técnico de Juíz Arbitral, além de ser trilíngue e claro sua
maior virtude o carisma. Além de grande profissional e um ser humano inigualável por sua alegria
e simpatia, é marido de Selvita com quem é casado há mais de 27 anos, pai de dois filhos e avô do
Noah, hoje é Relações Públicas de um dos melhores restaurantes da cidade, o Restaurante Buzin,
sempre enalteceu o turismo dando o melhor tratamento aos que escolhem o balneário como destino,
conquistou admiração e hoje coleciona homenagens e títulos por seu trabalho e maneira particular
de receber o turista, trás a nós a alegria de prestar mais essa homenagem, por escolher nossa cidade
para viver e partilhar suas conquistas, tornando nossa Búzios ainda mais famosa.

Sala das Sessões, 28 de outubro de 2020.

                   VALMIR MARTINS DE CARVALHO
                                Vereador Autor